

2021年3月期業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	次期予想	
				通期	中間期
売 上 高	71,302	67,520	△ 3,782 (△5.3%)	77,000	37,800
国内売上高	43,654 (61.2%)	39,846 (59.0%)	△ 3,808 (△8.7%)	43,860 (57.0%)	21,540 (57.0%)
海外売上高	27,648 (38.8%)	27,674 (41.0%)	25 (0.1%)	33,140 (43.0%)	16,260 (43.0%)
営業利益	2,960 4.2%	3,492 5.2%	532 (18.0%)	4,000 5.2%	1,650 4.4%
経常利益	3,118 4.4%	4,002 5.9%	883 (28.3%)	4,100 5.3%	1,750 4.6%
特別損益	△ 141	△ 835	△ 694 -	△ 20	△ 10
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,545 2.2%	2,579 3.8%	1,034 (67.0%)	2,600 3.4%	1,100 2.9%
為替(売上換算)レートUSD/円	109.1 円	106.8 円	△2.2 円	108.0 円	108.0 円
為替(売上換算)レートユーロ/円	122.1 円	121.8 円	△0.3 円	128.0 円	128.0 円
為替(売上換算)レート円/円	15.8 円	15.5 円	△0.3 円	16.5 円	16.5 円
事業別売上高	71,302	67,520	△ 3,782 (△5.3%)	77,000	37,800
楽器教育	57,049 (80.0%)	55,147 (81.7%)	△ 1,902 (△3.3%)	63,900 (83.0%)	31,300 (82.8%)
素材加工	9,646 (13.5%)	9,112 (13.5%)	△ 533 (△5.5%)	9,300 (12.1%)	4,550 (12.0%)
その他	4,605 (6.5%)	3,259 (4.8%)	△ 1,346 (△29.2%)	3,800 (4.9%)	1,950 (5.2%)
事業別営業利益	2,960 4.2%	3,492 5.2%	532 (18.0%)	4,000 5.2%	1,650 4.4%
楽器教育	1,814 3.2%	2,241 4.1%	426 (23.5%)	2,940 4.6%	1,200 3.8%
素材加工	1,124 11.7%	1,291 14.2%	166 (14.8%)	1,100 11.8%	480 10.5%
その他	142 3.1%	49 1.5%	△ 93 (△65.3%)	30 0.8%	0 -
鍵盤楽器販売金額					
ピアノ	24,321	22,726	△ 1,595 (△6.6%)	27,570	13,250
国内売上	3,818 (15.7%)	3,767 (16.6%)	△ 50 (△1.3%)	4,000 (14.5%)	1,770 (13.4%)
海外売上	20,502 (84.3%)	18,958 (83.4%)	△ 1,544 (△7.5%)	23,570 (85.5%)	11,480 (86.6%)
デジタルピアノ	8,966	11,489	2,522 (28.1%)	12,700	6,470
国内売上	2,429 (27.1%)	3,254 (28.3%)	825 (34.0%)	3,530 (27.8%)	1,860 (28.7%)
海外売上	6,537 (72.9%)	8,234 (71.7%)	1,697 (26.0%)	9,170 (72.2%)	4,610 (71.3%)
電子オルガン	235	57	△ 178 (△75.7%)	80	30
国内売上	70 (30.0%)	48 (84.0%)	△ 22 (△32.1%)	80 (100.0%)	30 (100.0%)
海外売上	164 (70.0%)	9 (16.0%)	△ 155 (△94.4%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)